
Originale 

COMUNE DI BUROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
 

 
  N.      68 

 

  del    16/09/2025 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI APERTURA BUSTE ED 
ASSEGNAZIONE DI N. 1 AUTORIZZAZIONE DI SERVIZIO DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE. 
 
………………..…………………………………………………………….…………. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno sedici del mese di settembre, nella Casa Comunale, il 

Responsabile del  Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Geom. PIZZATO Daniele, adotta la seguente 
determinazione: 
 
 



Det.N. 68 del 16/09/2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI APERTURA BUSTE ED ASSEGNAZIONE DI N. 1 
AUTORIZZAZIONE DI SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 

- Richiamato il Decreto del Sindaco n 4 del 11.06.2024 con il quale il sottoscritto Geom. 
PIZZATO Daniele è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 

- Atteso che il servizio di noleggio con conducente svolto con autovettura è un autoservizio 
pubblico non di linea che provvede al trasporto collettivo od individuale di persone, con 
funzione complementare e  integrativa rispetto ai trasporti pubblici di linea, ferroviari, 
automobilistici, marittimi, lacuali ed aerei, che viene effettuato, a richiesta dei 
trasportati o del trasportato, in modo non continuativo o periodico, su itinerari e  secondo 
orari stabiliti di volta in volta; 

- Il servizio di noleggio con conducente, svolto con l'impiego di autoveicoli muniti di carta 
di circolazione e immatricolati secondo le prescrizioni di cui agli artt. 82 - 85 e 93 del 
Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e successivo Regolamento di esecuzione di cui 
al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, viene regolamentato dal Comune che rilascia 
l’autorizzazione nonché dalla seguente normativa per le parti di interesse: 
a) dalla legge 15 gennaio 1992, n. 21 "Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea" e successive modifiche e integrazioni, in particolare 
dalle rilevanti modifiche introdotte dalla Legge 11 febbraio 2019 n.12; 
b) dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e dal Regolamento di esecuzione 
di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni; 
c) dal D.M. 15 dicembre 1992, n.572 "Regolamento recante norme sui dispositivi anti 
inquinamento dei veicoli adibiti a taxi o ad autonoleggio con conducente"; 
d) dal D.M. 20 aprile 1993 "Criteri per la determinazione di una tariffa minima e massima 
per il servizio di noleggio con autovettura"; 
e) dalla Legge Regionale 23 febbraio 1995, n.24 “Legge generale sui servizi di trasporto 
pubblico non di linea su strada” e successive modifiche e integrazioni; 
f) dalla Legge Regionale 26 Ottobre 2009, n.24 “Provvedimenti per la tutela dei consumatori 
e degli utenti”; 
g) dal D. Lgs. 25 luglio 1998, n.286 “testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive 
modifiche e integrazioni; 
h) dalla Legge Regionale 4 gennaio 2000, n. 1 e s.m.i. “Norme in materia di trasporto 
pubblico locale” in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422. 
i) dal D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- I Comuni stabiliscono con deliberazione della Giunta Comunale il numero degli autoveicoli da 
autorizzare per svolgere il servizio di noleggio con conducente, nel rispetto della 
metodologia di calcolo del fabbisogno teorico di offerta dei servizi, elaborata dalla 
Provincia (ora Città Metropolitana di Torino) ai SENSI DELL'ART. 3 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 
REGIONALE 23 FEBBRAIO 1995, N. 24 - ALLEGATO A; 

- Vista la trasmissione della metodologia di calcolo alla Città Metropolitana di Torino - 
DIPARTIMENTO VIABILITA’ E TRASPORTI - DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA’ SOSTENIBILE - UNITÀ 
ORGANIZZATIVA TAXI E NCC in data 29/04/2025 al prot. 1905; 

- Dato atto che la Commissione Consultiva Provinciale nella riunione del 06/05/2025 in 
videoconferenza alla presenza del Sindaco signor Franco COMINETTO e del Responsabile del 
Servizio Tecnico geom. Daniele PIZZATO ha espresso parere favorevole sul calcolo del 
fabbisogno NCC del Comune di Burolo pari a n. 1 (uno) autovettura per il Servizio di 
NOLEGGIO con conducente; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 13/05/2025 ad oggetto “Servizio di 
noleggio con conducente (NCC). Determinazione numero veicoli da adibire al servizio” dove si 
è stabilito che il fabbisogno del Comune di Burolo per l'esercizio di servizi pubblici non 
di linea su strada effettuato con autovettura per il Servizio NOLEGGIO con conducente è pari 
a numero 1 (uno); 

- Vista la bozza del REGOLAMENTO – TIPO PER L'AUTORIZZAZIONE E LA VIGILANZA SULL'ESERCIZIO DEI 
SERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA SU STRADA EFFETTUATO CON AUTOVETTURA redatto ai sensi 
dell'art. 3 comma 11 della legge regionale 23 febbraio 1995 n. 24, del servizio pubblico non 
di linea con autovettura da noleggio con conducente;  



- Dato atto che nella stessa seduta del 06/05/2025 la Commissione Consultiva Provinciale ha 
rilasciato il parere di conformità al regolamento-tipo provinciale del Regolamento NCC del 
Comune di Burolo; 

- Atteso che l’approvazione del regolamento-tipo provinciale del Regolamento NCC del Comune di 
Burolo è di competenza del Consiglio Comunale; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28/05/2025 ad oggetto 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO – TIPO PER L'AUTORIZZAZIONE E LA VIGILANZA SULL'ESERCIZIO DEI 
SERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA SU STRADA EFFETTUATO CON AUTOVETTURA PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE”; 

- Dato atto che si è proceduto alla pubblicazione della MANCATA nomina membri della 
Commissione consultiva comunale, ai sensi del comma 4 dell'art. 4 della legge n. 21/92 e 
dell’art 27 comma 3) del regolamento per l'autorizzazione e la vigilanza sull'esercizio dei 
servizi pubblici non di linea su strada effettuato con autovettura, in quanto non sono 
pervenute le nomine richieste con pec in data 26/06/2025 al prot. 2879; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 22/07/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 AUTORIZZAZIONE DI SERVIZIO DI NOLEGGIO CON 
CONDUCENTE”; 
DATO ATTO che: 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Burolo dal 
23/07/2025 al 22/08/2025 al n. 301/2025 del Registro Ufficiale delle Pubblicazioni; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato 
entro le ore 12.00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente bando e 
pertanto entro le ore 12:00 del 22/08/2025; 

- successivamente alla scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione si doveva 
provvedere alla nomina della Commissione per l’esame delle istanze medesime; 

- entro la data di scadenza è pervenuta una sola istanza di partecipazione protocollata in 
data 29/07/2025 al prot. 3360; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 64 del 
25/08/2025 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle proposte nelle seguenti 
persone:  
1. Geom. PIZZATO Daniele – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Burolo – 
Presidente;  
2. Dott.ssa Graziana Ausilia Graziani – Segretario Comunale del Comune di Burolo – 
componente esperto;  
3. ROSSO Paolo – Dipendente del Comune di Burolo – Agente di Polizia Municipale;  
4. Dottor PERONO BORELLA Roberto - Dipendente del Comune di Burolo – Istruttore 
Amministrativo – Segretario verbalizzante; 

- Vista la riunione della Commissione per la valutazione delle proposte in data 02/09/2025 
alle ore 11:00 dove si è preso atto che entro il termine fissato dal bando (ore 12:00 del 
21/08/2025) è pervenuta una busta in data 29/07/2025 al prot. 3360. Si è quindi proceduto 
all’ apertura della busta contenete la documentazione presentata dalla ditta ALPA SERVICES 
SRL con sede in Torino via Rosolino Pilo n. 2bis P.IVA. 13218690017 e valutata la stesa 
positivamente ha provveduto alla stesura del verbale firmato dai tutti i componenti senza 
riserva alcuna per l’assegnazione di n. 1 autorizzazione di servizio di noleggio con 
conducente; 

- Vista la richiesta in data 02/09/2025 al prot. 3840 alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Ivrea per il rilascio del Certificato del Casellario Giudiziale dei soggetti 
interessati dal rilascio della licenza NCC; 

- Visti i Certificati del Casellario Giudiziale pervenuti il 16/09/2025 al prot. 4101 senza 
cause ostative; 

- Vista l’autocertificazione sul D.U.R.C. pervenuta il 12/09/2025 al prot. 4009; 
VISTI 
- l’art. 97 della Costituzione 
- l’art. 1 della L. n. 241/1990 
- il D.Lgs. n. 33/2013 
- D.Lgs. n. 242/1999 
- D. Lgs. n. 38/2021 
- D. Lgs. n. 36/2023 

tutto ciò ritenuto e considerato  
 

DETERMINA 
 

- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- Di approvare il verbale di apertura buste in data 02/09/2025 per il rilascio di n. 1 
autorizzazione di servizio di noleggio con conducente, che allegato alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

- Di rilasciare alla ditta ALPA SERVICES SRL con sede in Torino via Rosolino Pilo n. 2bis 
P.IVA. 13218690017 l’autorizzazione per il servizio di noleggio con conducente; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia 
interesse proporre ricorso al T.A.R. Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta conoscenza; 

- di pubblicare la presente, unitamente all’intera procedura, nella sezione dedicata 
all’Amministrazione trasparente del sito internet, bandi di gara. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

E TECNICO MANUTENTIVO 
  Geom. PIZZATO DANIELE 

__________________________ 
 
 
 



  
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Burolo, 16/09/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 COMINETTO Franco 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il ____________23/09/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Burolo 23/09/2025 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

__________________________ 

 
 
 

  
   


